[image: image1.png]IR TR 230

中大工会〔2008〕12号

关于印发《中山大学“女教职工文明岗”管理
暂行办法》的通知

各分工会、直属部门工会：

经中山大学第二届女教职工代表大会暨第二次会议讨论审议，现将《中山大学“女教职工文明岗”管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

二OO八年十一月五日

主题词：女教职工文明岗△  办法   通知

	中山大学工会委员会                   2008年11月5日印发

中山大学“女教职工文明岗”管理暂行办法

为加强对中山大学“女教职工文明岗”的指导和管理，提高创建水平，使之制度化、规范化、程序化，推动创建活动更加广泛、深化、扎实地开展，根据《全国“巾帼文明岗”管理办法》和《广东省“巾帼文明岗”管理办法》的有关规定，结合我校实际，特制定本办法。

第一条 “女教职工文明岗”是指以女教职工为主体，在教学、科研、医疗、管理和服务等工作岗位上创建的体现高度职业文明，创造一流工作业绩的集体。

第二条 “女教职工文明岗”创建活动是以提高女教职工素质为目标、以推动职业文明为核心、以促进岗位成才为重点、以先进典型为导向的群众性精神文明创建活动,是凝聚、团结、教育、带领女教职工树立学校文明新风，为中山大学发展建功立业的有效形式。

第三条 “女教职工文明岗”活动的指导思想是:以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导,贯彻落实科学发展观，围绕学校发展建设的中心工作，引导女教职工恪尽职守、文明从业、奋发进取，遵纪守法，努力提高思想道德、职业道德和技能水平，为促进和谐校园建设多作贡献。

第四条 “女教职工文明岗”条件

1、在学院、医院、系、室、中心等单位及下属单位，岗位中女性人数占总人数的50%以上，岗位负责人中至少有一名女性，除
特殊岗位外，一般要求为3人以上（含3人）的集体。

2、岗位内部管理规范，依照学校有关规定和条例，建立健全规章制度，有明确的建岗目标和措施。

3、岗位成员爱国爱校，自觉遵守国家法律法规和学校的规章制度，教书育人、管理育人、服务育人，具有良好的社会公德、职业道德和家庭美德。

4、岗位成员自信自强，爱岗敬业，努力学习，钻研业务，不断提高自身素质和业务能力，圆满完成各项工作，取得比较好的业绩。

5、诚实守信、团结协作，服务师生，受到公众好评，在本单位有较大的影响力。

第五条 “女教职工文明岗”的创建，实行申报制，在各分工会的领导和支持下，由校女教职工委员会负责进行统一协调管理和具体负责申报、检查、审核和命名表彰工作。

第六条 对获得“女教职工文明岗”荣誉称号的岗位，校工会给予适当的建岗活动经费和精神奖励。并借助新闻媒介宣传推广文明岗的典型经验和先进事迹。

第七条 “女教职工文明岗”实行挂牌制度。获得“女教职工文明岗”荣誉称号的岗位，要将奖牌悬挂在岗位现场醒目的位置，并公布监督电话，自觉接受全校教职工的监督。

第八条“女教职工文明岗”实行动态管理，采取定期检查和自查相结合的方式加强监督。对已命名的“女教职工文明岗”不搞终身制，凡符合条件的继续挂牌，否则予以摘牌并取消荣誉称号。

第九条 “女教职工文明岗”出现下列情况之一者,经查证核实,立即取消称号并收回牌匾:

1、本岗中有违法或严重违纪现象发生;
2、工作中发生责任事故;

3、发生损害群众利益事件，造成不良社会影响，群众反映强烈，经查证情况属实;

4、文明岗内部管理混乱，岗位成员间关系恶化，严重影响工作效率和服务质量，经查证情况属实的；

5、已不具备“巾帼文明示范岗”基本条件。

6、若单位撤并，视为自动取消荣誉称号。

第十条 本办法由校工会女教职工委员会负责解释。
第十一条 本办法自公布之日起施行。
PAGE
－2－